4. Tribulatio non illa vel illa cogitanda est. Etenim unusquisque nondum transiliens, nondum putat esse tribulationem, nisi quae acciderit huic vitae ex aliquo tristi tempore: at vero ille transiliens, totam vitam istam tribulationem suam reputat. Sic enim amat patriam supernam, ut terrena peregrinatio ipsa sit maxima tribulatio. Quomodo enim non sit

modo no es esta vida una tribulación? ¿Cómo no ha de ser tribulación la que se denomina continua tentación? En el libro de Job se consigna: *¿Por ventura no es una tentación la vida humana sobre la tierra?* ¿Acaso dijo es tentada la vida humana sobre la tierra? No, pues dijo que *la misma vida es tentación.* Luego, si es tentación, es tribulación. En esta tribulación, esto es, en esta vida buscó a Dios este que atraviesa. ¿Cómo? *Con mis manos,* dice. ¿Cuáles son *sus manos?* Sus obras. No buscaba algo corporal para que encontrase palpando lo que había perdido; para que encontrase el dinero, el oro, la plata, el vestido, todo lo que es de tal condición que pueda ser cogido con las manos. Aunque ciertamente nuestro Señor Jesucristo quiso que se le buscase con las manos cuando, dudando el discípulo, mostró las cicatrices, ¿por ventura cuando él, al tocar las cicatrices de las heridas, exclamó: *Señor mío y Dios mío,* no oyó: *porque viste, creíste; bienaventurados los que no vieron y creyeron?* Luego si aquél, buscando con las manos a Cristo, mereció oír esto, de suerte que el haber buscado así a Cristo le fue una deshonra, nosotros que fuimos llamados dichosos porque creímos sin ver, ¿qué diremos? ¿No nos tocará buscar con las manos a Cristo? Nos pertenece buscar; pero, según dije, con las obras. ¿Y cuándo? *Por la noche.* ¿Qué significa *por la noche?* En este mundo. Pues es noche mientras que no brille el día con la venida gloriosa de nuestro Señor Jesucristo. ¿Quieres ver cómo es noche? Si aquí en este mundo no tuviésemos lámpara, permaneceríamos en tinieblas, pues dice San Pedro: *Tenemos como más segura la palabra profética, a la que*

tribulatio vita ista, rogo vos? quomodo non sit tribulatio, quae dicta est tota tentatio? Habes scriptum in libro Iob: *Numquid non tentatio est vita humana super terram?* (ib. 6,1). Numquid dixit: Tentatur vita humana super terram? *Ipsa vita tentatio est:* si ergo tentatio, utique tribulatio. In hac igitur tribulatione, hoc est in hac vita, Deum exquisti iste transiliens. Quomodo? *Manibus,* inquit, *meis.* Quid est, *manibus meis?* Operibus meis. Non enim aliquid corporeum quaerebat, ut contrectando inveniret quod perdidit; ut manibus quaereret nummum, aurum, argentum, vestem, quidquid tale est quod manibus teneri possit. Quoniam et ipse Dominus noster Iesus Christus voluit se manibus inquiri, quando dubitanti discipulo cicatrices ostendit. Sed numquid cum ille exclamasset tangens cicatrices vulnerum eius, *Dominus meus et Deus meus!* nonne audivit: *Quia vidisti, credidisti; beati qui non viderunt et crediderunt?* (Io 20,27-29). Si ergo ille manibus quaerens Christum, hoc audire meruit, ut opprobrium ei fuerit ita quaesisse; nos qui beati dicti sumus qui non vidimus et credimus, quid ergo, ad nos non pertinet manibus quaerere? Pertinet, sicut dixi, operibus quaerere. Quando hoc? *Nocte.* Quid est, *nocte?* In hoc saeculo. Nox enim est antequam effulgeat dies in adventu clarificato Domini nostri Iesu Christi. Nam vultis videre quia nox est? Nisi lucernam hic habereamus, in tenebris permaneceremus. Petrus enim dicit: *Et nos habemus certiore propheticum sermonem, cui bene facitis intendentes, velut lucernae lucenti in obscuro loco, donec dies*